— 1 —

中华人民共和国山东海事局文件

鲁海船员〔2019〕262 号

山东海事局关于公布 2020 年上半年
海船船员适任考试计划的通知

辖区各有关单位，各分支局、局船员考试中心：

根据辖区航海院校和社会需求，结合工作实际，我局制定了

2020 年上半年海船船员适任考试计划，现予以公布，并就有关

事项通知如下：

一、船员适任理论考试计划

2020 年上半年海船船员适任理论考试共安排 22 期，具体考

试计划详见附件 1。

二、船员适任评估考试计划

— 2 —

2020 年上半年海船船员适任评估考试共安排 16 期，具体考

试计划详见附件 2。

三、考试报名时间

每月 11 日至 15 日进行次月考试报名。

四、考试报名受理部门、咨询及考试工作监督电话

受理部门：山东海事局所属各分支局政务中心。

咨询电话：0532-58663907。

监督电话：0532-58761655。

五、报名程序

（一）报名。单位申办人员或船员须登录中国海事局官方网

站（网址：https：//www.msa.gov.cn）进入综合服务平台，进

行相关业务申报操作。

（二）缴费。推荐使用网上缴费，初考者在考试报名信息确

认完成后方能进行网上缴费，所有考生均须在报名界面提示的规

定时间内完成缴费。考试费发票可在缴费成功后 2个工作日至当

期考试结束后 5 个工作日时间段内到考场所在地的海事管理机

构政务中心领取。

（三）领取适任考试通知书。缴费成功后，在当期考试开考

前 5个工作日内即可在网上自行打印适任考试通知书。如不能在

网上打印适任考试通知书，请及时与考试报名受理部门联系。

六、其他事项

（一）本计划适用于山东海事局及各分支局，请根据适任证

                                                    — 3 —

书档案所在机构及管理隶属机构选择海事机构进行考试报名。

（二）报名者对所提供报名信息的真实性负责，并承担相应

的法律责任。网上申报应确保提供的任职资历、岗前培训等情况

属实，并确保申报的航区、等级、职务以及考试科目等信息准确

无误。

（三）因计算机考试终端和评估设备数量所限，理论考试的

实际安排时间以当期适任考试通知书所载明的时间为准；评估考

试的实际安排时间以当期评估实施方案及指南为准，相关信息将

在评估前三天予以发布，考生可咨询评估考场所在培训机构。

（四）适任理论考试和评估分开报名,考生须全部完成理论

考试和适任评估初考后方能报名补考；在校生考试由所在学校统

一报名，并可报名社会船员考试计划。

（五）请各分支局、局船员考试中心高度重视，加强沟通与

配合，按照部海事局《船员计算机终端考试管理办法》《关于进

一步加强船员考试管理工作的通知》等相关要求，认真做好考试

组织实施工作。

（六）请各考场所在单位加强考试、评估设施设备的维护保

养工作，并在考前进行全面检查，确保考试、评估所用场地、设

施、设备和耗材适用、充足、安全，满足考试和评估工作需要。

社会船员考试评估考场所在院校应在考前一周向社会开放

评估场地、设施设备，做好相关管理与服务工作，并不得以办理

报名为由收取学生费用。

— 4 —

（七）各单位如需调整计划，请与山东海事局船员管理处联

系。

（八）其他未尽事宜，按《中华人民共和国海船船员适任考

试和发证规则》及《<中华人民共和国海船船员适任考试和发证

规则>实施办法》等相关规定执行。

附件：1．2020 年上半年海船船员适任理论考试计划

2．2020 年上半年海船船员适任评估考试计划

山东海事局

2019 年 12 月 3 日

(此件公开发布)

                                                    — 5 —

附件 1

2020 年上半年海船船员适任理论考试计划

月份 理论期数 考场名称（地点） 考试时间 考生类型 备注

一月

05200101 青岛港湾职业技术学院 1月 6日-1月 10日 在校生及本校管理级学员

05200102 山东海事职业学院 1月 6日-1月 10日 社会船员

05200103 潍坊华洋水运学校 1月 13日-1月 17日 社会船员

05200104 青岛远洋船员职业学院 1月 13日-1月 17日 在校生

二月

05200201 烟台海员职业中等专业学校 2月 10日-2月 14日 社会船员

05200202 山东海事局船员考试中心（黄岛） 2月 10日-2月 21日 社会船员及学生补考

三月

05200301 烟台大学 3月 2日-3月 6日 在校生

05200302 山东交通学院 3月 23日-3月 27日 在校生

四月

05200401 山东交通学院 4月 7日-4月 13日 社会船员

05200402 山东省船员培训中心 4月 13日-4月 17日 在校生

— 6 —

月份 理论期数 考场名称（地点） 考试时间 考生类型 备注

05200403 青岛远洋船员职业学院 4月 13日-4月 17日 在校生

05200404 烟台海员职业中等专业学校 4月 20日-4月 24日 社会船员

五月

05200501 烟台大学 5月 11日-5月 15日 社会船员

05200502 日照航海工程职业学院 5月 11日-5月 15日 社会船员 仅限报名二/三副、二/
三管轮。

05200503 威海职业学院 5月 25日-5月 29日 在校生

05200504 山东交通职业学院 5月 25日-5月 29日 在校生

六月

05200601 潍坊华洋水运学校 6月 1日-6月 5日 在校生及本校管理级学员

05200602 山东海事职业学院 6月 15日-6月 19日 在校生及本校管理级学员

05200603 山东海事局船员考试中心（黄岛） 6月 15日-6月 30日 社会船员及学生补考

05200604 青岛港湾职业技术学院 6月 15日-6月 19日 在校生及本校管理级学员

05200605 山东交通学院 6月 22日-6月 26日 在校生

05200606 青岛远洋船员职业学院 6月 22日-6月 26日 在校生

                                                    — 7 —

附件 2

2020 年上半年海船船员适任评估考试计划

月份 评估期数 考场名称（地点） 评估时间 考生类型 备注

一月 05200111 青岛远洋船员职业学院 1月 6日-1月 19日 社会船员

二月

05200211 潍坊华洋水运学校 2月 10日-2月 14日 社会船员 仅限报名二/三副、二/三管轮和沿海航区大副/大管轮。

05200212 山东海事职业学院 2月 17日-2月 21日 社会船员 不得报名船长、轮机长。

05200213 青岛港湾职业技术学院 2月 24日-2月 28日 社会船员 不得报名船长、轮机长。

05200214 烟台海员职业中等专业学校 2月 24日-2月 28日 社会船员 仅限报名二/三副、二/三管轮和沿海航区大副/大管轮。

三月 05200311 山东交通职业学院 3月 2日-3月 6日 在校生

四月

05200411 山东交通学院 4月 13日-4月 17日 社会船员 不得报名电子电气员。

05200412 山东交通学院 4月 20日-4月 24日 在校生

05200413 青岛远洋船员职业学院 4月 20日-4月 24日 在校生

05200414 烟台大学 4月 20日-4月 24日 社会船员 不得报名电子电气员。

— 8 —

月份 评估期数 考场名称（地点） 评估时间 考生类型 备注

五月 05200511 烟台海员职业中等专业学校 5月 6日-5月 9日 社会船员 仅限报名二/三副、二/三管轮和沿海航区大副/大管轮。

六月

05200611 青岛远洋船员职业学院 6月 1日-6月 14日 社会船员

05200612 山东海事职业学院 6月 8日 6月 12日 社会船员 不得报名船长、轮机长。

05200613 潍坊华洋水运学校 6月 15日-6月 19日 在校生 本校管理级培训学员可由学校统一报名。

05200614 山东省船员培训中心 6月 15日-6月 19日 在校生

05200615 青岛港湾职业技术学院 6月 28日-7月 3日 社会船员 不得报名船长、轮机长、电子电气员。

山东海事局办公室                        2019 年 12 月 4 日印发